PAGE
5

ПРЕДВАРИТЕЛЬНО УТВЕРЖДЁН:

УТВЕРЖДЁН:

Советом директоров ОАО «Южно-Уральское

           общим годовым собранием

производственно-комплектовочное предприятие

                        акционеров общества

«Оборонпромкомплекс»

           Протокол № ____

Протокол №___ от «___»__________2009г.

            от «___»___________2009г.

Председатель____________М.В.Дедович                                             Председатель_______М.В.Дедович

ГОДОВОЙ ОТЧЁТ

Открытого акционерного общества

«Южно-Уральское производственно-комплектовочное

предприятие «Оборонпромкомплекс»

по итогам работы за 2008 год.

1. Общие сведения об открытом акционерном обществе

        Открытое акционерное общество Южно-Уральское производственно-комплектовочное

предприятие «Оборонпромкомплекс».

                     Свидетельство о государственной регистрации  -  постановление Главы администрации Советского района г. Челябинска № 633 от 15.04.1993г. регистрационный номер 239.

ОГРН 1027402892109 от 07.08.2002г. инспекция МНС России по Советскому району г. Челябинска

Серия 74 № 002060174.

Место нахождения: Челябинская область, 454087, г. Челябинск, ул. Потребительская 2-я, № 22.

Контактный телефон: 262-11-98, факс 262-11-98

Основной вид деятельности – сдача внаем собственного нежилого недвижимого имущества.

В перечень стратегических акционерных  обществ  - не включено

Полное наименование и адрес реестродержателя – ОАО Южно-Уральское производственно-комплектовочное предприятие «Оборонпромкомплекс», 454087, г. Челябинск, ул. Потребительская

2-я, №22.

Размер уставного капитала – 16 971 рублей

Общее количество акций – 16971 шт.

Количество обыкновенных акций – 16971 шт.

Номинальная стоимость обыкновенных акций – 16 971 руб.

Государственный регистрационный номер выпуска обыкновенных акций и дата государственной регистрации - № 69-1П-262 от 18.06.1993г.

Количество привилегированных  акций  - отсутствуют

Основные акционеры общества / доля в уставном капитале более 5%/:

1. ОАО «ГАК «Оборонпромкомплекс» – 49%

2. Дедович Михаил Владимирович  - 23%

3. Ванюков Сергей Юрьевич             - 18%

4. Уваров Вячеслав Владимирович   - 5,2%

Наличие специального права на участие РФ в управлении открытым акционерным обществом

( «золотой акции») – нет

Полное наименование и адрес аудитора общества – ООО «АУДИТ-КЛАССИК»,454021, г. Челябинск,

ул. Молодогвардейцев, 35.

                    2. Характеристика деятельности органов управления и контроля открытого

                                                      акционерного общества.

                                                   Общее собрание акционеров

Годовое общее собрание акционеров – протокол № 19 от 26.06.2008г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение годового отчета общества за 2007 год.

2. Утверждение годовой бухгалтерской отчетности за 2007 год, в том числе отчетов о прибылях и убытках / счетов прибылей и убытков / общества.

3. Утверждение распределения прибыли общества по результатам 2007 года.

4. О размере, сроках и форме выплаты дивидендов по итогам работы за 2007 год.

5. Избрание членов совета директоров Общества.

6. Избрание членов ревизионной комиссии Общества.

7. Утверждение аудитора общества.

8. Избрание генерального директора общества.

Решения общего годового собрания акционеров общества выполнены.

  Внеочередных общих собраний акционеров в 2008 году не было.

                                                            Совет директоров.

Состав совета директоров до 26.06.2008года:

1. Лазарев Игорь Михайлович         -      представитель государства в АО

                                                                    Заместитель начальника Управления стратегического

                                                                    планирования, экономики и собственности Росатома
                                                                    член совета директоров с 27.06.2007г. до 26.06.2008г.
                                                                    Не владеет акциями общества.

2.  Такиуллина Альбина                    -      представитель государства в АО

     Шаиховна                                              специалист –эксперт Территориального  управления
                                                                     Росимущества  по Челябинской области
                                                                     член совета директоров с 22.06.2006г. до 26.06.2008г.

                                                                     Не владеет акциями общества.

3. Дедович Михаил Владимирович -      Председатель совета директоров с 27.06.2000г. по настоящее        время. Год рождения 1972. Образование высшее. Заместитель

                                                                    генерального директора ООО « Модерн Гласс»                                                          Владеет 3896 обыкновенными акциями общества.

4.Ванюков Сергей Юрьевич            -      Член совета директоров с 21.08.2000г. по настоящее время.

                                                                    Год рождения 1972. Образование незаконченное высшее.

                                                                    Генеральный директор ООО «ШИНИНВЕСТ». Владеет 3043

                                                                    обыкновенными акциями общества.

5. Уваров Вячеслав Владимирович -      Член совета директоров с 21.08.2000г. по настоящее время

                                                                    Год рождения 1972. Образование высшее. Генеральный директор

                                                                    ООО «ЧЕЛЯБАГРОСНАБ-Шининвест». Владеет 882 обыкновенными акциями общества.

 26.06.2008г. в состав совета директоров избраны  Фролов Владимир Иванович – начальник отдела ОАО

«ГАК «Оборонпромкомплекс» и Аносова Татьяна Сергеевна – начальник отдела ОАО «ГАК
«Оборонпромкомплекс»,  взамен  Лазарева Игоря Михайловича и Такиуллиной Альбины Шаиховны.
Заседания совета директоров:

Протокол № 3 от 05.02.2008г.

Повестка дня:

1.Рассмотрение предложений, внесенных акционерами по вопросам повестки дня годового общего

собрания акционеров и по кандидатурам для избрания в органы управления, контроля и единоличный исполнительный орган  ОАО Южно-Уральское производственно-комплектовочное предприятие «Оборонпромкомплекс».

    Решения по повестке приняты единогласно и полностью выполнены

Протокол № 4 от 15.04.2008г.

Повестка дня:

1.Утверждение даты, места, времени и формы проведения годового общего собрания акционеров,

времени начала регистрации лиц, участвующих в годовом собрании акционеров общества.

2.Утверждение повестки дня годового общего собрания акционеров Общества.

3.Утверждение текста и способа оповещения акционеров о проведении годового общего собрания

   акционеров общества, а также дату составления списка лиц, имеющих право на участие в годовом

   общем  собрании акционеров общества.
4.Утверждение перечня информации ( материалов), представляемой акционерам при подготовке к

   проведению годового общего собрания.

5.Предварительное рассмотрение проекта годового отчета общества за 2007 год.

    6.Предварительное рассмотрение вопроса о  распределении прибыли, полученной по  результатам

       работы Общества за 2007 год.

                Решения по повестке приняты единогласно и полностью выполнены.

Протокол № 5 от 26.05.2008г.
Повестка дня:
1.Предварительное утверждение годового отчета общества за 2007 год.

2.Предварительное утверждение годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчетов о прибылях и

   убытках Общества  за 2007 год.

3.Утверждение распределения прибыли Общества по результатам 2007 года.

   4.О размерах, сроках и форме выплаты дивидендов по результатам 2007 года.

5.Утверждение формы и текста бюллетеней для голосования.

6.Утверждение размера оплаты  услуг аудитора общества за  2008 год.

7.Утверждение среднесрочной программы деятельности Общества на 2008-2010 годы.
Протокол № 1 от 26.06.2008г.

Повестка дня:

1.О согласовании условий проекта трудового договора с избранным 26.06.2008г. на годовом общем

   собрании акционеров ОАО ЮУ ПКП «Оборонпромкомплекс» генеральным директором общества

   Ликратовым Сергеем Александровичем.
Решение по повестке принято  и полностью выполнено.
Протокол № 2 от 23.07.2008г.

Повестка дня:
1.Избрание председателя Совета директоров общества.

2.Избрание секретаря Совета директоров Общества.

Решения по повестке приняты единогласно и полностью выполнены.
                                            Исполнительный орган общества

Единоличным исполнительным органом общества является генеральный директор. В настоящее время генеральным директором избран Ликратов Сергей Александрович (протоколы общих собраний акционеров №15 от 24.06.2004г., № 16 от 23.06.2005г., № 17 от 22.06.2006г., № 18 от 27.06.2007г., № 19 от  26.06.2008г.), год рождения 1968, образование – высшее, не является акционером общества.

В соответствии с трудовым договором Общество обязуется выплачивать генеральному директору должностной оклад в размере 20 000 рублей.

                                               Ревизионная комиссия
Ревизионная комиссия избирается на годовом собрании акционеров сроком до следующего годового собрания в составе трех человек.

До 26.06.2008г. в составе ревизионной комиссии
Волошенко И.В. - старший специалист 3 разряда   Территориального управления Росимущества по

                                Челябинской области;
Тихоненко О.В. -   ведущий специалист-эксперт Территориального управления Росимущества по

                                Челябинской области;

        Торсунов В.Г. -    старший специалист 2 разряда Территориального управления Росимущества по

                                       Челябинской области.

       С 26.06.2008г.  состав ревизионной комиссии:

Зубаков С.А. -  главный бухгалтер ОАО «ГАК «Оборонпромкомплекс»;
Кукушкина Л.Б.- начальник отдела ОАО ЮУ ПКП «Оборонпромкомплекс»;
Дорохова Л.М. – экономист ОАО ЮУ ПКП «Оборонпромкомплекс».

                                     Заключение ревизионной комиссии по итогам проверки  за  2008 год:
· на основании проверки  бухгалтерской отчетности с соответствующими приложениями за 2008 год и с учетом аудиторского заключения по финансовой / бухгалтерской/ отчетности ОАО Южно-Уральское производственно-комплектовочное предприятие «Оборонпромкомплекс» за 2008 год ООО «АУДИТ-КЛАССИК» / государственная регистрация от 23.09.1996г. № 2000; лицензия от 06.11.2002г. № 255,№ Е  002231, приказ Минфина России от 04.10.2007г. № 650/,  срок действия лицензии  продлен  до 06.11.2012г., ревизионная комиссия подтверждает достоверность данных, содержащихся в бухгалтерской отчетности ОАО Южно-Уральское производственно-комплектовочное предприятие «Оборонпромкомплекс» за период с 1 января по 31 декабря 2008 года;

· фактов нарушений, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации  порядка ведения бухгалтерского учета представления бухгалтерской отчетности, а также нормативных  правовых актов Российской Федерации при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности, не установлено.
                 Положение открытого акционерного общества в отрасли

   В  2008г. ОАО Южно-Уральское производственно-комплектовочное предприятие «Оборонпромкомплекс» продолжало работать по приоритетным направлениям деятельности.

                                                                           /в тыс. руб./

Сведения за 2008 год:доходы –                       31 368
                                     расходы –                      27 866
Прибыль   за 2008 год                 -                       3 502
                                    Расшифровка расходов / в тыс.руб. /

                   Аренда земли                                                        2 742
                   Заработная плата                                                  6 822
                   Отчисления от заработной платы                       1 738
                   Амортизация основных средств                           965
                    Расходы на приобретение:

                    Воды, электроэнергии                                        2 912
                    Газа                                                                       1 370
                    Стоимость покупных товаров                                37
                    Стоимость реализованных прочих активов      1 377
                    Расходы на ремонт основных средств               4 051
                    В том числе:

                    Ремонт  пола склада И3,И4,Б2                           2 226
                    Железнодорожного  пути                                        90
                    Ремонт складских площадей                                 325
                    Ремонт внутриплощадочной автодороги          1 410
                    Стоимость спецодежды                                           42
                    Расходы на содержание автотранспорта              711
                    Налог на имущество                                               560
                    Банковское обслуживание                                       70
                    Услуги сторонних организаций                         1 527
                    Прочие                                                                  2 942
                                                                                       ----------------------------------

                                                                                                 27 866
                                Приоритетные направления деятельности общества

Приоритетными направлениями деятельности общества являются:

· Сдача внаем собственного нежилого недвижимого имущества;

· хранение и складирование прочих грузов;

· прочая оптовая торговля.

Отчет совета директоров общества о результатах развития общества по

            приоритетным направлениям его деятельности

	2007
	2008

	Выручка– всего тыс.руб.

в том числе:

 -сдача внаем собственного нежилого недвижимого имущества;

-хранение и складирование прочих грузов;

-прочая оптовая торговля.
	 27 969
26 326
1253
390

	29 347
27 318
2027
2

	Валовая прибыль/убыток

тыс.руб.
	948
	4523

	Чистая прибыль/убыток тыс.руб.
	474
	3502

	Стоимость чистых

активов тыс.руб.
	8817
	14097

	Кредиторская задолженность всего  тыс.руб.

в том числе:

-задолженность перед

федеральным бюджетом

вексельным обязательствам
	11335
351
-

	9180
880
-

	Дебиторская задолженность

всего тыс.руб.

в том числе:

-задолженность федерального бюджета

-задолженность по

Вексельным обязательствам
	2802
-
	2781
-

                    Информация о совершенных открытым акционерным обществом

                                                 в отчетном году крупных сделок

                                   В отчетном году общество крупных сделок не совершало.

                     Информация о совершенных открытым акционерным обществом в отчетном

                                 году сделок, в совершении которых имеется заинтересованность

                                   В отчетном году общество не имело сделок, в совершении которых

                                    имеется заинтересованность.

         Отчёт о выплате объявленных (начисленных) дивидендов по акциям

                           открытого     акционерного общества.
          По итогам работы за 2008 год общество  имеет чистую  прибыль в сумме  3 502 155 рублей, предполагаемая  сумма дивидендов – 875 534 рублей, из них:

          - 429 022 рублей будет перечислено  ОАО «ГАК «Оборонпромкомплекс».

Описание основных факторов риска, связанных с деятельностью открытого

акционерного общества

Основными факторами риска для ОАО ЮУ ПКП «Оборонпромкомплекс» являются макроэкономические риски.

1. Макроэкономические риски.

Макроэкономические риски – это риски, связанные с несовершенством системы налогообложения и государственных гарантий, снижением деловой активности в национальной экономике, нестабильностью ситуации на финансовых и товарных рынках, инфляции, изменении банковских процентов, налоговых ставок.

Макроэкономические риски для ОАО ЮУ ПКП «Оборонпромкомплекс» обусловлены изменением уровня следующих групп экономических показателей:

- уровень инфляции;

- уровень оплаты труда;

- уровень безработицы.

2. Финансовые риски.

Возможные финансовые риски, отражающиеся на деятельности ОАО ЮУ ПКП «Оборонпромкомплекс», регулируются уровнем устанавливаемых цен ОАО ЮУ ПКП «Оборонпромкомплекс» на оказываемые услуги.

3. Правовые риски.
В настоящее время отсутствуют.

4. Риски, связанные с деятельностью эмитента.

Перечислены в вышеизложенных подпунктах настоящего раздела.

Кроме рисков, непосредственно связанных с хозяйственной деятельностью общества, возможно негативное влияние форс-мажорных обстоятельств общеэкономического характера.

                              Перспективы развития открытого акционерного общества

Дальнейшее развитие ОАО ЮУ ПКП «Оборонпромкомплекс» связано с необходимостью значительных капитальных вложений, а также с уменьшением затрат, снижением себестоимости и дальнейшего повышения качества предоставляемых услуг.

Генеральный директор

                                                  С.А. Ликратов

ОАО ЮУ ПКП «Оборонпромкомплекс»

Главный бухгалтер                                                                                                     Т.В. Батурина